

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach:

dla Lwowa o godz. 8. popołudniu, dla prowincji o godz. 8. wieczorem. W dni świąteczne zaś dla Lwowa o godzinie 12 w południe, dla prowincji o 5 wieczorem. W Niedziele nie wychodzi. Przedpłata wynosi z przesyłką pocztową miesięcznie zł. 2.— kwartalnie zł. 6.— Za granicą kwartalnie złr. 7.50. W miejscach z dostawą do domu miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.

BIURA REDAKCJI: ulica Czarnieckiego 1. 4. part. otwarte od godz. 9 do 1 w południe.

Przegląd polityczny.

Lwów d. 11. stycznia.

Obecny tydzień przeznaczony jest na obrady nad traktatami handlowymi. Parlament rozpocznie rozprawy jutro, a to z powodu, że Koło polskie i klub Hohenswarta chciały poprzedzić umówić na klubowych posiedzeniach, jakie stanowisko zajmą w tej sprawie w Izbie, jakoteż pragnęły użyć listy mówców. O ile przewidzieć można stanowisko poszczególnych stronnictw, to zdaje się, że tylko młodocześni i antysemita staną w zasadniczej opozycji przeciw przedłożeniom. Frakcje te wyznaczyły już tak długą listę mówców, że jeżeli wszyscy dopuszczą być mieli do głosu, to ogólna rozprawa przedłużałaby się w niemożliwy sposób. Młodocześni sami wyznaczyli aż szesnastu mówców, więc przeszło jedną trzecią części wszystkich członków klubu, tak, że gdyby inne stronnictwa w tym stosunku oznaczyły liczbę mówców, musiałyby w tej sprawie przemawiać w Izbie przeszło stu osób. Lista mówców młodocześni jest następująca: Kramar, Adamek, Waszaty, Krumholz, Dworak, Purgbart, Lang, Spindler, Kaftan, Kaził, Elm, Tilszer, Tekly, Dyk, Wohańka. Z listy tej prawdopodobnie tylko sześciu mówcom będzie pozwolone przemawiać. Jak Narodni Listy donoszą, antysemita postanowił wyznaczyć również znaczącą ilość mówców, skoro jednak ograniczono ich liczbę do trzech, wybrali księcia Liechtensteina, dr. Luegera i dr. Gessmanna. Z klubu Hohenswarta będzie grupa posłów południowych, a szczególnie Dalmatyńczy, głosować przeciw usłowej traktatu z Włochami, odnoszącemu się do ceł od wina. W każdym razie będzie to nie małe trudne kosztować, jeżeli debaty mają się skończyć w pięciu lub sześciu dniach. Koło polskie obradować nad tą sprawą wczoraj, w niedzielę, oznaczając dalszy ciąg na dzisiaj.

O wpływie klęski głodowej w Rosji na ogólną politykę, tak pisze Wiestnik: „Nie tajemniczym jest naszym francuskim przyjaciółm, że stan rzeczy od uroczystości kronsztadzkich znacznie się zmienił; wiedzą oni, że rachowania na czynną politykę Rosji odroczone być musi na czas nieokreślony i że dokonane połączenie nie nie tak prędko przyniesie owoce. Każdy to łatwo zrozumie, że ogólna klęska głodowa na długie czasy zabiorze siły rządu i państwa. Podobnie jak stawy nieurodzaj kartofli w Irlandyi w 1846 przed całym światem odkrył straszne położenie tego wielościanego kraju, tak samo u nas obecna klęska głodowa pokazała całemu światu to, o czym my sami może nie wiedzieli, mianowicie że miliony chłopów żyją z dnia na dzień, że nie czynią żadnych zapasów na przyszłość, że gospodarka ich rolna stoi na najniższym szczeblu i że skutkiem tego jednoroczny nieurodzaj spowoduje już głód ogólny. Nieurodzaj trwałby się w Niemczech i Francji, a przecież nie prowadziły za sobą ogólnego głodu. Smutna gospodarka jest naszym największym niebezpieczeństwem.

W wiedeńskich kołach giełdowych powstała niedawno panika z powodu pogłoski, że Rosja zamysła naruszyć ogólny pokój właśnie z powodu klęski głodowej. Wiedeńska publiczność uwierzyła w prawdopodobieństwo takiego faktu, jak rodmuchiwanie wojny pod wpływem klęski ekonomicznej. Innymi słowy, przykre materialne położenie, które wymaga udziału wielu milionów na gubernie klęska głodowa dotknięta, ma być motywem do ryzykownych zewnętrznych przedsięwzięć, które również pochłonęłyby wiele milionów. Zapomniano, że w dzisiejszych czasach wojna kosztuje ogromne sumy. Jakżeż więc w chwili, w której potrzeba skarbów na potrzeby wewnętrzne, rząd mógłby się zdecydować na wyrzucenie pieniędzy na cele zewnętrzne? Wojna jest zbytek, na który mogą sobie pozwolić jedynie państwa bardzo bogate lub rozporządzające wolnym kredytem, a nadto potrze-

DWOISTA.

NOVELA przez Waleryę Marrené.

(Ciąg dalszy). Stefania zdawała się nasłuchiwać niecierpliwie dzwonka mis Cory, pani Zofia przysłuchiwała się nam obojgu z przybraną nagle powagą. Znać było jednak po niej, że nie brała wcale na serio tej sprzeczki, że ona ją bawiła, potwierdzała jakieś domysły. Miała nawet ochotę ją podżegać, bo wzięła książki rzucone na stół przez kuzynkę i rzekła jakby od niechcenia: — Już nie wiem czemu zawiniły ci te biedne poezye? Są one w rękach wszystkich, czytają je starzy, młodzi, dzieci nawet. — Dla czegoż mi nie dano ich nigdy? — Pani Zofia uśmiechnęła się filuternie. — Bo też niekoniecznie czyta się tylko to co starsi pozwolą. Ty byłaś wyjątkiem. — I dziś przecie — zawołała z gorczyzą — czytałaś je ukradkiem. — Spóźniłaś się. Są to zakazane owoce co najwyżej do lat piętnastu, a ty masz dwadzieścia, jeżeli się nie myle. — Dwadziesty drugi — odparła bez namysłu. — A widzisz! z kolej rzeczy powinnaś być a przeczytać wiele innych książek.

GAZETA NARODOWA

„Gazeta Narodowa“ z „Wędrowcem“ kosztuje: we Lwowie miesięcznie zł. 2.— kwartalnie zł. 6.— na prowincji „ 2/70 „ 8.—

BIURA ADMINISTRACJI: ul. Czarnieckiego 1. 2 (sklep) otwarte od godz. 9—1 w południu i od godz. 3—6 wieczorem. W święta od godziny 10 do 1 w południu.

Adres dla listów i telegramów: „GAZETA NARODOWA LWÓW“. Telefon osobny ma redakcja, administracja i drukarnia Pillera i Ski, w której Gaz. Nar. jest drukowana.

Ks. arcybiskup Stablewski.

Lwów, d. 11. stycznia.

Za kilka dni ma odbyć się w Poznaniu akt uroczystego wjazdu i intronizacji ks. arcybiskupa Stablewskiego.

Pilnie notowaliśmy wszystkie wiadomości, które miały wazek sprawą obsadzenia stolicy dawnych prymasów polskich po śmierci pierwszego Niemca, który zela na ręką Bismarka na tej stolicy osadzić nie został. Długo to był i bolesny dla nas proces, zanim rząd pruski zdecydował się urząd katolickiego biskupa gnieźnieńskiego-poznańskiego poruczyć znawcy Polaków. Być może, że się mylimy — jednakże bardzo skłoni jesteśmy wierzyć, że osobisty wpływ cesarza austriackiego głównie przyczynił się do zmiany postępowania teraźniejszego króla pruskiego i cesarza Niemiec wobec Polaków. Niewątpliwie sławetne nauki o jego, wpływa matki, która nie tak nigdy swoich sympatyj dla Polaków, argumen a Kuryi rzymskiej, która stanowczo opierała się nadużywaniu stolicy arcybiskupiej jako narzędzia do germanizacyjnych eksperymentów, a wreszcie opinia świętego teoazniejszego pretera regencyi poznańskiej, bar. Wilamowitza-Möllendorfa, dożyły się na to, że w Berlinie zachwiała się bismarkowska zasada, iż przemocą należy usunąć Polaków z kierowniczych stanowisk w katolickim kościele w ziemiach polskich, i że stłica arcybiskupa gnieźnieńskiego-poznańskiego szczególnie nadaje się ku temu, aby służyła za agencurę germanizacji w Wielkopolsce.

Gdy nareszcie zdecydowano się na dopuszczenie do tej godności Polaka, długo szukano kandydata bezbarwnego, który zajmowałby miejsce, ale stałoby się zero, bez znaczenia dla Polaków, wobec rządu zaś bierno. Jeżeli jednak w końcu przyszło do nominacji takiego kandydata, jak ks. dr. Florian Stablewski — członek ka stanowych przekonań, silnej woli, w długoletniej walce parlamentarnej z systemem Bismarka wyćwiczonego szermierza, który z pewnością nie będzie zerem na poruczoym mu wysokim urzędzie, musiły do kroku tego skłonić panującego dziś w Pruszech monarecha jakiegoś wpływu i radzy zajne. I tu d myślamy się — wyrażnie to zaznaczamy: domyślamy się w tem wpływu cesarza Franciszka Józefa, który mógł z czystym sumieniem, na podstawie sobistych doświadczeń przekonać się, że biurokracja niemiecka wytworzyła sobie u granicy wschodniej potężny wal ochronny przeciwko Rosji, a z punktu widzenia polityki wewnętrznej będzie miało w uich gotowy odczynnik przeciwko wzmagającemu się w Niemczech straszliwie socjalizmowi. Katolicy, głęboko religijni i konserwatywni uczucia ludu polskiego czynią go bowiem wręcz nieprzystępnym doktrym socjalistycznym — skoro zaś państwo zaprzestanie systematycznego dekurzania temu ludowi, zaprzestanie drażnienia jego najświętszych uczuć religijnych i narodowych, będzie mogło być spokojnym o jego lojalność.

Ks. dr. Stablewski w paniguetnem przemówieniu swojemu na wiecu katolików w Toruniu z właściwym mu mistrzostwem wyłuszczył takie samo zapatrywanie — i to podobno rozstrzygnęło o tem, iż rząd pruski zgodził się na jego wybór na arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego.

Trudne zaiste będzie miał zadanie nowy dostojnik kościoła i dlatego też zwrócone są dziś na niego oczy nie tylko jego dycjezyjan, ale nar. du całego z serdecznymi życzeniami, ażeby mu Bóg pozwolił długo i szczęśliwie dla dobra kościoła i na pżytek narodowej sprawy na tem stanowisku wytrwać! U dworu w Berlinie prz były się uprządie humanitarnejsze p. jecla o Polakach i o prawach ich wobec państwa. Lecz w samej Wielkopolsce krzyżacki system eksterminacyjny w obec ludności p. lskiej trwa w całej mocy. Przyznane w ostatnich czasach pewne ulgi, dopuszczające prywatną naukę języka polskiego i naukę religii w macierzystym języku w szkole ludowej, stanowią jedynie punkt jaśniejszy na ponurem tle urzędów pruskich w Wielkopolsce, mających na celu wynarodowienie nie tamtejszych braci naszych. W szkołach panuje jak dawniej protekstantcka nietolerancja, komisja kolonizacyjna coraz szerzej rozszerza swoją działalność, wszystkie stanowiska w służbie publicznej są dla Polaków w ich kraju r. dzinym zamknięte, a posady urzędowe są pobsadzane wyłącznie Niemcami, w przeważnej części ku ludności polskiej otwarcie uprzedzonymi nieprzyjaciółmi.

I w takich to warunkach obejmuje ks. dr. Stablewski urząd arcybiskupa w wyrażnie naznaczoną n. isyą pojednawczą pomiędzy rządem pruskim a p. lską ludnością jego dycjezyi! Wytrawny, doświadczony parlamentarzysta, potrafi on z pewnością więcej zdziałać na tem stanowisku niż każdy inny i d. znać o będzie z godnością i z taktum, ale w każdym razie czekają go przejścia ciężkie, trudne olbrzymi.

Z zarfaniem pełnem czci, i z silną nadzieją, iż wysokiemu posłaniu swojemu sprosta w zupełności, życzymy mu powodzenia — ad multos annos!

Zgasy sejm węgierski.

Lwów d. 11. stycznia.

Właściciel m. ów się powinno tylko o zg. szej Izbie posłów węgierskiej. Bo Izby pańów jak i w Austrii rozwiązanie parlamentu weale nie dotyka. Ale jeżeli gdzie, to we Węgrzech Izba posłów jest całym parlamentem — Izba o. ów jest tylko dekoracją, dla tradycyi i parady szanowana i p. dtrzymywana. Ni-boszecka była rzecz — Izba ta już na kilka tygodni przed rozwiązaniem, ba już rozlegały się mowy wybrze, obiegaly programy dla kadencji nowej.

Od r. 1871 do 1882 pracowała ta Izba, i rzeczywiście niemałych rzeczy dokazała, że tu przedewszystkiem wspomniemy o przywróceniu równowagi budżetowej, czem się kredyt i ekonomiczna powaga Węgier wobec świata ogromnie podniosły. Co prawda, gdyby Dunajewski nie był dał przykładu, Węgry nie byłoby odważyły się pomyśleć o przywróceniu równowagi budżetowej. Powiadamy: „nie byłoby się od ważyli“, bo raz zaprzestawszy się ciałem i duszą grupie rotszyldowskiej, od jej łaski zawisli na polu finansowem, zostali częściowo wyzwoleni przez to, że dla własnego wstydu Rotszyldzi musieli po-

folgować Węgrom, aby niebył jaskrawo odbijał od nich Austrią, która się dzięki dr. Dunajewskiemu, z łaski Rotszyldów i wszelkich firm i faktorów żydowskich, i to na zawsze, wyrwała. Tisza był zmuszony, wyrobić Rotszyldowi wiedeńskiemu, niebywałą dotąd w ich domu, wielką wstęgę bodaj orderu Franciszka Józefa i po za grupą Rotszyldów Węgry żadnej akcji finansowej nie przeprowadzą.

Alco koniec końców, równowaga budżetowa przywrócona, kredyt podwójniony, i Węgry otrzymały możność ujęcia znacznych a nowych funduszy na różne sprawy materialne i społeczne, dla których dawniej, albo zupełnie brakło funduszy, albo tylko skape istnieć mogły. Do uregulowania skarbkowej państwowej głównie przyczyniły się konwersje długów terminowych na rentę a renty wysoko oprocentowanej na niżę oprocentowaną, tudzież wykup propinacyi wódczanej i winnej.

Olbrzymie postępy uczyniono na polu komunikacji, — mianowicie przeprowadzono inkamerowanie niemal wszystkich kolei żelaznych i wyniesiono do szczętu wszelki wpływ austriacki na koleje. Genialnym okazał się młody minister handlu, Baros, zaprowadzając niebywały dotąd nigdzie system taryfy strefowej dla podróży i towarów; nadto administracja kolei skarbowych węgierskich z całym poświęceniem wszystko czyniła i czyni, aby węgierskie płody surowe i poczynający przemysł nie tylko w kraju ochronić, ale i z pogwałceniem zwłaszcza Austrii, eksport za granicę im umożliwić. Ze z Galicyi, kupił za cenę w tym względzie żadnych cennych nie robił i nie robią, to aż nadto wiadome, i jeno o tyle fortynowe są są gotowi, o ile Budapest i Rijeka przez to kosztem Wiednia i Tryestu zyskałyby mogły.

Co się tyczy komunikacji zresztą Węgry przystąpiły nareszcie do regulacji Żelaznej Bramy, jako obowiązane do tego mocą konwencji czteropństwowej (Austro-Węgry, Rumunia, Serbia i Bułgaria), naprawiają brzegi Dunaju, tudzież krętych jego dopływów, i już kilka mil kwadratowych nieużytków oddano tym sposobem pod uprawę.

Jeszcze to nie wszystko, co zgasty sejm zdziałał na polu materialnem. Na polu umysłowem i społecznym zapisał się decentralizacją takzwanej tabuli królewskiej, tj. trybunału drugiej instancyi, który jeden na cały kraj był w Budapeszcie, reformą szkół średnich, poprawą szkół ludowych, tudzież uposażania nauczycieli ludowych. Plan zaś po wieki pozostanie zaprowadzenie obronek, do których Madiary wbrew nawet woli rodziców porywają dzieci słowackie, rumuńskie, serbskie, aby z nich wytworzyć jańczarów madiaryzmu. Ten czyn kiedyś o pomstę do niebios zapuka. Rusini węgierscy sami się madiaryzują, i trudno już spotkać księdza ruskiego, któryby z niechłopotem zechciał mówić po rusku; w domu wszyscy mówią po madiarsku.

Wszystko atoli, co zrobiono na polu materialnem i umysłowem, wiś w powierzu w braku prządnej nowożytnej administracyi. O tej pomyślal całkiem na sero Tisza, i padł — myślał i następa jego br. Szapary, i byłby toż samo runął, gdyby się w ostatniej chwili nie był zadowolił strzępem, który w istocie nie wart nie jest. Słachta węgierska podpada daleko gorzej od każdej innej, i miejsce jej coraz szerzej zajmują żydzi, a gdy ustana urzędy komitowa (obwodowe), pochodzące z wyboru obywatelstwa, wpływ jej dożetnie zmaleje. A nadto, aby dla swoich zbankrutowanych, zszlutowanych, niebezpieczniami „szubłych“ członków dostać jaką posadę, musiałyby w razie reformy administracyjnej akumulować się kaźdooczesnemu rządowi. Jest też pietyzm tradycyjn da instytucyi władz komitowych, z wyborów obywatelstwa a nie z nominacyi rządowej pochodzących. W czasach zaboru tureckiego, komitaty tolerowane przez Turków, działały w ukryciu i ocaliły ducha narodowego. Bieda, obawa przed biurokrytatem i patryotyzm składają się na opór przeciw reformie administracyjnej — a jednak bez

— Maż je? — Nie! tóre. — Pokaż. — Oh! moja droga, kuzna epoka wytwarza innego rodzaju zakazane owoce. Ja mam to co były w modze przed dziesięciu laty. — Wieg i na to jest moda? Prawdziwie w kilku dniach dowiaduję się więcej rzeczy niż przez całe życie. — Nie dziw. Ty byłaś pod kluczem. — I ty mi to mówisz, ty także! — W tych słowach był wybuch bowy, skierowany tym razem przeciw luznemu. — Czemuż nie powiedziałaś mi tego wcześniej? — Zabawne pytanie, albowiś uwierzyła? — A potem po co się miałam w to mieszać i stać bez powodu pomiędzy tobą a panem Alfredem. — Pau Alfred był to wysoki brunet z binoklami. Odgadł mi to wysoki brunet z binoklami. — Zgadł ci on przyszłość na myśl? — zawołała gwałtownie. — Zgadł? Jesteście prawie narzeczeni. — Stefania spuściła głowę i przez chwilę pozostała pogrążona w myślach. Potem rzuciła na mnie ukradkowe spojrzenie, jak gdyby pytała, o ile byłam wtajemniczony w tę sprawę. Ale ja także zamknęłam się w dumnym milczeniu i nie chciałam pokazać po sobie żadnego wrazenia. Czujęm przecie, że nienawidzę tego Alfreda z całego serca, i że gdyby w tej chwili stanął naprzeciw mnie, nie byłbym w stanie nad tą nienawidzią zapanować.

— Na dźwięk dzwonka, który zwiastował przybycie Angielki, Stefania zerwała się nerwowym ruchem i pożegnawszy nas zaledwie skinieniem głowy, wybiegła, jakby posiadka tego pokoju pała jej stop. Byłaż to ta spokojna, poważna o mierzonych ruchach kobieta, nie różniaca się prawie od babki, którą poznałam w kościele! — Zadawałam sobie to pytanie patrząc na odchodzącą, na drzwi co zatrzasnęły się za nią, chwili o pani Zofii, gdy ta nagle przypomniała mi się śmiechem. Był on wesoły, serdeczny, a nawet trochę żłośliwy. Sniata się widocznie ze mnie. — No i cóż, wyglądasz pan przerażony, jakbyś się nie spodziewał tego kryzysu, był on konieczny, nieunikniony, jak kryzys w tyfusie. — Nie rozumie — odparłem. — Nie wzięta tego weale do sera. — Czy myślisz pan, że użyłam przenośni, mówiąc o kłoszu, pod którym wychowała się Stefania. — Skutkiem pan ten kłoz na drobne zdżbka, a ona teraz daremnie usiłuje się schronić pod niego. — Przez lotosę, pani, daj pokój żartom. — Nie żartuję — odparła, poważniejsze nagle. — Pan nie masz nawet pojęcia o domach takich jak ten, w którym wychowała się Stefania. Wszak mówiła panu, że miała guwerantki Angielki i Francuzki, języka ojezystego nauczyła się przypadkowo, od służby. Ma się rozumieć, że książki ani ezasopisma krajowe w domu się nie znajdowały. Tym sposobem była odciała o ruchu umysłowego, czytała a nawet widziała to tylko co przeszło przez ścisłą kontrolę. Miałam próbę jej nieświadomości. Towarzyszyki dobierno jej starannie, ażeby żywe słowo nie zastąpiło książki. Gdybyś pan się nie zjawit z listem od

ojca, Stefania byłaby bez namysłu poszła za pana Alfreda. — A wówczas? — przerwałam. — A wówczas — powtórzyła jakby podrażniając moje słowa — Któż może wiedzieć... — Czy byłaby, czy mogłaby być szczęśliwą? — Ol szczęście! Czyż dasz pan na nie receptę, lub przynajmniej czy je pan określił? — T: znoum będzie tak jak z rozsądkiem. — W każdym razie nie byłaby szczęśliwą z panem Alfredem. — Dlatego że on się panu nie podoba. Ale jeżeli podoba się Stefaniu? — To niepodobna. Pani sama mówiła, że tak nie jest. — Pan Alfred będzie bardzo przywoitym mężem, ani gorszym, ani lepszym od dziesięćdziesięciu dziesięciu jemu podobnych. — Tak, dla przeciętnej żony; Stefania nie należy do przeciętnych kobiet. — A to dlaczego? — spytała patrząc mi przenikliwie w oczy. — Chocoby dla tej wielkiej szczeroci — odparłem szorstko — którą odznacza się we wszystkich stosunkach jest ona zbyt rzadką, aby jej nie cenić. — Pani Zofia nie obrała się o przymówkę zawartą w tych słowach, przeciwnie śmiała się swoim zyczeniem i rozstaliśmy się nie mówiąc o tem, kiedy zobaczymy się znoum.

Upłynęło dni parę śmiertelnie długich. Powszednie zajęcia nie były w stanie ich zapędzić. Skoro miałam wolną chwilę, szedłam na zwykłe miejsca przechadzek miejskich w nadziei, że spotkam Stefanię; nie spotkałam jej ani razu, nie dostrzegłam nawet nigdzie pana Alfreda. — A wówczas? — przerwałam. — A wówczas — powtórzyła jakby podrażniając moje słowa — Któż może wiedzieć... — Czy byłaby, czy mogłaby być szczęśliwą? — Ol szczęście! Czyż dasz pan na nie receptę, lub przynajmniej czy je pan określił? — T: znoum będzie tak jak z rozsądkiem. — W każdym razie nie byłaby szczęśliwą z panem Alfredem. — Dlatego że on się panu nie podoba. Ale jeżeli podoba się Stefaniu? — To niepodobna. Pani sama mówiła, że tak nie jest. — Pan Alfred będzie bardzo przywoitym mężem, ani gorszym, ani lepszym od dziesięćdziesięciu dziesięciu jemu podobnych. — Tak, dla przeciętnej żony; Stefania nie należy do przeciętnych kobiet. — A to dlaczego? — spytała patrząc mi przenikliwie w oczy. — Chocoby dla tej wielkiej szczeroci — odparłem szorstko — którą odznacza się we wszystkich stosunkach jest ona zbyt rzadką, aby jej nie cenić. — Pani Zofia nie obrała się o przymówkę zawartą w tych słowach, przeciwnie śmiała się swoim zyczeniem i rozstaliśmy się nie mówiąc o tem, kiedy zobaczymy się znoum. Upłynęło dni parę śmiertelnie długich. Powszednie zajęcia nie były w stanie ich zapędzić. Skoro miałam wolną chwilę, szedłam na zwykłe miejsca przechadzek miejskich w nadziei, że spotkam Stefanię; nie spotkałam jej ani razu,

niej Węgry nie potęją obrzymim obowiązkom, jakie na się wzięli chcą wpaść do szeregu państw i narodów nowo-nych.

Zdaliśmy to wszystko, cośmy powyżej ogólnikowo podnieśli, w ciągu pięciu lat — ale praca to była, razem wzięwszy, za ledwo kilku miesięcy — dnie zresztą, miesiace, lata były zapelnione czczą wasnią, obrzydliwą kłótnią osobistą, skandalami i burdami, o jakich w żadnym zresztą parlamencie europejskim nie słychać. Ziób większości, jako rządowej, jest obfity, ambicya też między Madjarami niesłychanie wyprawia orgie — niezadowolone z obu powyższych względów mniejszości mściły się tedy na rządzie i jego większości, takzwaną obstrukcyą tamując przyście do skutku najważniejszych projektów, łącząc od ostatnich ładaków rząd i wszystkich, co z nimi nie trzymają, w pośmiewisko obracając łaskę marszałkowską, którą niestety, ze względu partynych, większość porczyła niedoładze na pół guchem. Mniejszości, to samosób, to w dwójkę, coraz bardziej kompromituja parlamentarną formę rządów dlatego, że większość nie chce abdykować, nie czyni po ich woli.

Przodkowie nasi tak skrupulatnie obwarowyli i rozmaite „szrenice wolności”, aż ojezyna padła bezładna. Coś podobnego uczynili Węgrzy ze swoim parlamentem — w regulaminie sejmowym, aby na zawsze zapewnić wolność sejmowi, zapisali, że nie wolno zamykać dyskusji, dopóki którymś postom gadać się podoba. Malkontenci zatem, nie chcąc dopuścić uchwalenia jakiej ustawy, stawiają poprawki, gadają bez końca, nie dopuszczając zamknięcia dyskusji i przystąpienia do głosowania; obstrukcyja ta trwa tygodnie, może trwać miesiace i lata — i najzabawniejsza ustawa przepada, bo do skutku nie przyjdzie. Regulamin sejmowy, mający wprowadzić ład w tok prac parlamentarnych, stał się we Węgrzech piekielnym narzędziem i narzędziem, a nieograniczone prawo interpelowania i rozpraw nad interpelacjami arena wicherzycielstwa.

Przyszła nowa Izba postów, ma tedy, wedle zapowiedzi rządu, otrzymać nowy regulamin. Jakim sposobem? — to trudno zrozumieć. Jak zaś wypadną nowe walne wybory? — zdaje się, że ważnej zmiany w libelowym stosunku stronictw nie przyniesia. Kto już stoi o złobu rządowego, ten rękami i nogami kandydatów rządowych popierać będzie; próżnych zaś miejsc o złobu chyba nie ma, więc i szeregi przeciwników rządu się nie przerzadzą. Zasady wszystkich stronictw węgierskich godzą się z parlamentaryzmem, ale te zasady są tylko narzędziami osobistego temperamentu i ambicyi przewodców opozycyjnych; — jeżeli to jako nowy istotny regulamin izbowy porządku nie sprowadzi, to przyszły nowy sejm tylko złe gorsze przyniesie, czego mu jednak nie życzymy.

Zmiana prezydenta kolei państwowych.

Wiedeń d. 10. stycznia.

(Korespondencja Gaz. Narod.)

Wczoraj przedpołudniem w sali posiedzeń generalnej dyrekcji kolei państwowych zebrał się dotychczasowy prezydent br. Czedzik z urzędnikami tejże kolei. Najstarszy wiekiem urzędnik, radca dworu Bischof, wygłosił przemowę, na którą ustępujący prezydent odpowiedział najwięcej podziękowaniami dla wszystkich urzędników za ich długoletnią wytrwałą pomoc. Następnie mówił br. Czedzik, że dawno już było jego zamiarem w w dziesiątym roku swej działalności, jako prezydenta kolei państwowych, wycofać się z życia publicznego. Wprawdzie sądził zawsze, że ustąpienie jego nastąpi dopiero w wiosnę, ale tok spraw parlamentarnych, który przyspieszył obrady nad budżetem, przyspieszył i jego ustąpienie. Jedyne w tej okoliczności szukać należy powodów jego ustąpienia, a wszystkie tak zwane „tajemnicze powody”, które z tym wypadkiem bywały łączone, nie istnieją wcale. Z ustąpieniem swoim dlatego tak długo zwlekał, aby nikt nie mógł powiedzieć, że nie umiał do końca doprowadzić tego, co rozpoczął. Zdaniem jego jednak już jest najwyższy czas, by świeża siła stanęła na czele kolei państwowych. W końcu przedłożył br. Czedzik rządowi, ministrowi handlu i mowę swą zakończoną krzykiem na cześć cesarza.

W tej samej sali odbyło się nieco później o godzinie 12. w południe przedstawienie wyższych urzędników i naczelników oddziałów przez ustępującego prezydenta br. Czedzika nowomianowanemu prezydentowi i szefowi sekcji niemu dr. Bilińskiemu. Nowy prezydent w przemówieniu swoim rozwinął zasady, podług których w przyszłości kierownictwo kolei państwowych w ramach zmienionej organizacji prowadzić zamierza. Pierwszym zadaniem ruchu kolei żelaznych powinno być aby one nie szkodziły interesom handlu i przemysłu służyć mogły równocześnie względem strategicznym.

W dzisiejszych czasach koleje żelazne w ogóle, a koleje państwowe w szczególności, służyć mają przedewszystkiem celom strategicznym. Są one jednym z najważniejszych czynników prowadzenia wojny, a zarząd kolejowy o tem nigdy za omiarać nie powinien. O potrzebach zarządu wojkowego będą się starać przez styczność z odnosnymi organami zawsze mieć dobre wiadomości, a z drugiej strony starać się być, by aparat kolejowy tak dokładnie funkcjonował, aby w chwili, w której państwo będzie w niebezpieczeństwie, mógł naczelnictwu wojny skutecznie czynić pomoc, oddając je na usługi armii. Mimo to jednak gospodarze zadania kolei państwowych z pewnością zaniedbywane nie będą. Mój szanowny poprzednik, popierany przez parlament i rząd, zakreślił kolejom wielki wpływ na interesy gospodarcze. Zasadom tym pozostając wierny. Nad racjonalnym niżeniem taryf tem bardziej pracować będzie, ile że po ukończeniu wielkiego dzieła traktatów handlowych, racjonalnie ułożone taryfy potrzebne są z jednej strony do ich strzeżenia, a z drugiej strony do ich należytego i korzystnego wyszkolenia. Zbadam więc życzenia producentów i świata handlowego o ilmożności uwzględnić takowe. Austrya chce koleje państwowe powinne stać w usługach krajowej produkcji.“ — Głównym zadaniem zarządu zaś będzie osiągnięcie jak największą oszczędność w ruchu. Następnie zapewniał prezydent, że zawsze dbać będzie o interesy urzędników, zwłaszcza niższych kategorii, i że w myśl starych tradycji urząd swój spełniać będzie i w tym względzie poprzednika swego za wzór sobie bierze. Poprawienie finansowych stosunków kolei państwowych leży nietylko w interesie urzędników wszystkich kategorii, ale co ważniejsza w interesie przemysłowców i jeżdżących publiczności, a także w interesie samej zasady kolejowej. Dziś już bowiem odzywiają się głosy, które słusznie wskazują na to, że przy obecnym rozroście wydatków, koleje państwowe, które reprezentują

kapitał prawie miliarda, powinny przynosić stałe dochody.

W dalszym ciągu swej mowy skreślił prezydent Biliński swoje „curriculum vitae”; z urzędnika administracyjnego został profesorem, a wreszcie przez dziesięć lat pracował na polu politycznym; nie żałuje tego i politycznym swoim zasadom zaw za wiernym pozostał. Przyjawszy jednakże urząd tak pełen odpowiedzialności, oddał na przyszłość jedynie obowiązkom swego powołania. Będzie on tylko urzędnikiem dążącym do uproszczenia administracji i skrócenia toku postępowania sądowego.

Wspomniałem już, że z inicjatywy mego poprzednika, koleje państwowe otrzymały organizację, która w swoim czasie była doskonałą. Jednakże z rozrostem się linii namnożyło się w generalnej dyrekcji tyle agend, że znowu z inicjatywy dotychczasowego prezydenta postanowiono zmienić organizację i rozszerzyć kompetencje poszczególnych dyrekcji ruchu. Cesarz zezwolił na zmiany statutu organizacyjnego i mnie przypadła zadanie przeprowadzić nową organizację. Jestem w tem szczęśliwym położeniu, że obowiązku tego z wielką radością podjąć się mogę, gdyż jako członek parlamentarnego stronictwa, pracowałem swego czasu nad przyjęciem do skutku tych reform. Jakkolwiek wówczas owo stronictwo parlamentarne — mówił dalej dr. Biliński — żądało dalszych jeszcze zmian organizacyjnych, które do skutku nie przyszły, mimo to kwestyje organizacji należy uważać za zakończoną.

W końcu dziękował dr. Biliński br. Czedzikowi za jego uprzejmość, którą mu okazał przedstawiając mu urzędników; nie myślał o tem nigdy, by miał być powołanym na następcę br. Czedzika.

Potem nastąpiło przedstawienie poszczególnych urzędników. Br. Czedzik przy sposobności swego ustąpienia ze służby państwowej zabawił fundusz dla inwalidów k lewych. Korzystać z niego mają ci urzędnicy i robotnicy kol jowi, którzy z własnej winy narazili się na niesześcię i, względnie ich rodziny. Na fundusz ten darował br. Czedzik 20.000 złr.

Z komisji krajowej dla spraw rolniczych.

W ubiegły wtorek odbyło się pod przewodnictwem zastępcy prezesa ks. Adama Sapiehy czwarte z rzęu posiedzenie krajowej komisji dla spraw rolniczych. Sprawa melioracji rolnych na szerszą skalę, tudzież sprawa podniesienia chodowli bydła w kraju stanowiły głównie przedmiot obrad. Ograniczając się do zarejestrowania uchwał, powziętych przez komisję w tych kwestiach, zaznaczymy, że dyskusya była bardzo ożywiona i świadczyła wymownie, że poszczególni członkowie i zaproszeni specjaliści referenci do wzięcia udział w obradach komisji, rzecz gruntownie zbadali i należycie rozważyli środki, które zaproponowali do uchylenia względnie polepszenia dzisiejszego stanu, w jakim się wymieniło na wstępie sprawy znajdują.

Uchwały, przez komisję powzięte i Wydziałowi krajowemu dla przedstawienia ich sejmowi zakomunikowane, są następujące:

I. Komisja krajowa dla spraw rolniczych uznając potrzebę energicznej i przyspieszonej akcji w sprawie rolniczej melioracji gruntów (w szczególności drenowania i nawadniania) jako sprawy pierwszorzędnej wagi dla rolnictwa krajowego, doradza Wydziałowi krajowemu, aby udzielił bezpłatnej pomocy technicznej właścicielom gruntów, podejmującym takie roboty melioracyjne — nadto, aby wyznaczył:

- a) wyzłaczenie 4 stypendyów po 1000 zł. rocznie przez 5 lat dla ukończonych słuchaczy inżynierskiemu celem wykształcenia ich w technice melioracyjnej.
- b) urządzenie stopniowo 10 ekspozytur biura melioracyjnego w okolicach, gdzie grunta potrzebują melioracji; (dotąd istnieją 3 ekspozytury: w Sanoku, Tarnowie i Krakowie; (przyp. redakcyjna).)
- Wreszcie doradza komisja Wydziałowi krajowemu, aby
 - 1) subwencjonował fabryki rurek drenarskich, udzielał im fachowej pomocy technicznej, ewentualnie zasilał je pożyczkami z krajowego funduszu przemysłowego;
 - 2) urządził krajowe składy drenarskich narzędzi przy ekspozyturach biur melioracyjnych;
 - 3) poczynił stosowne kroki, aby dla transportu rurek drenarskich na galicyjskich kolejach udzielił najdalej idących ulg taryfowych;
 - 3) zarządził publikację zebraanych w czasie dwunastoletniej działalności biura melioracyjnego doświadczeń przy wykonaniu robót melioracyjnych oraz osiągniętych przytem rezultatów.

W sprawie podniesienia hodowli bydła w kraju, uchwaliła komisja prosić Wydział krajowy, iżby w tym celu wyznaczył następujące:

- a) utworzenie stałego funduszu hodowlanego w wysokości 50.000 zł., przeznaczzonego na udzielanie gminom pożyczek na zakupno buhajów rozplodowych;
- b) wstawianie w budżet krajowy corocznie przez lat dziesięć po 30.000 zł. na środki do podniesienia hodowli bydła a głównie na subwencjonowanie obóc zro owych, na zasikii nboższym gminom dla nabycia gminnych buhajów itp.
- 2) wyjednał u rządu na ten sam cel takż samą subwenyę, tj. po 30.000 zł. rocznie na 10 lat;
- 3) wezwał rady powiatowe, aby ze swych funduszy przyczyniali się do wspierania akcji podjętej około podniesienia hodowli bydła i
- 4) uwzględnił przy rozdzielaniu pożyczek na pierwszym miejscu te powiaty, których reprezentacje funduszami swemi przyczyniły się do wspomnianej akcji.

Nadto uchwalono jeszcze w tej sprawie: 1) prosić Wydział krajowy, aby jak najrychle i jak najenergiczniej poczynił u rządu kroki przeciw otwarciu granicy rosyjskiej i rumuńskiej dla wprowadzenia bydła tak do Galicyi, jak i do innych prowincyj państwa; 2) doradzić Wydziałowi krajowemu, aby się postarał u sejm u wydanie ustawy o licencyonowaniu i utrzymywaniu buhajów.

W końcu omawiano kwestyje przymusowej asurakcyi bydła i uchwalono, odstąpić projekt, wypracowany przez posta dra Rutowskiego, stalej sekcji do ostatecznego ułożenia projektu takiej ustawy i przedłożenia go Wydziałowi krajowemu.

Wybory do Rady miejskiej.

Lwów d. 11. stycznia.

Miejski komitet przedwyborczy odbył w sobotę posiedzenie, na którym wybrano komitet ściślejszy. Do komitetu ściślejszego weszli pp.: Janowski jako przewodniczący, Mechalski jako zastępca, Riedl i Marynowski jako sekretarze — a jako członkowie komitetu pp.: ks. Bazyński, Bardas, dr. Byk, Ciuchciński, Czapecki, Czerny, dr. Czyżewicz, Duniewicz, Dzikowski, Elsnr, Getritz, Głodziński, Gros, dr. Herschman, Hochberger, Inhatowicz, Kordys, Krasucki, Lewiński, dr. M. Jecki, Machajski, dr. Małachowski, dr. Maryański, dr. Pięta, Piępa, Platoski, dr. Radziszewski, Romanowski, Schayer, Syroczynski, Zacharyewicz.

W sali ratuszowej odbyło się wczoraj przedwyborcze zgromadzenie urzędowe staraniem komitetu „mieszczańskiego”.

Przewodniczący dr. Weigel polecił odczytać pismo naczelnika lwów. Izby obywatelskiej p. Stronera, zbijające zarzuty p. Jegermana w sprawie zamknięcia rachunków i budżetu miejskiego. Na postawioną na jednym z poprzednich posiedzeń interpelacyę w sprawie konkursów i mianowań nauczycieli i urzędników miejskich, odpowiedział p. Rewakowicz, że liczba nauczycieli stałych zależy od liczby klas. Systemizowanych klas jest we Lwowie 115, niesystemizowanych 110, a ponieważ nauzyieli starszych (29) i nauzyielok (47) wraz z kierownikami (14) i kierowniczkami (10) szkół, prowadzącymi także klasy, jest razem 100 — przeto posad stałych jest o 15 mniej, jak tego wymaga ustawa.

Przy systemizowaniu klas trzyma się w okręgu Rady szkolnej metody, by klasy mieściły się w osobnych budynkach, a ponieważ jest ich za mało, dlatego ta wielka liczba klas jest niesystemizowana, w których uczą młodzi nauczyciele (40) i nauczycielki (65). Utrudniony awans wzniesia niezadowolone i zniechęcenie personelu młodszego, który niekiedy służyć musi kilkanaście lat prowizorycznie. Kilku wreszcie nauczycieli lwowskich powołała Rada szkolna krajowa na inspektorów — zastępcy ich jednakże podobno nie pobierają ustawy przepisanych 60% ich płacy. Nauczyciele młodzi nie mogą wyżyć z 40 zł. miesięcznie. Przy nominacyach postępowala s-keja V. prawidłowo, trzymając się bez wyjątku prae zasady starszeństwa. Na plenarnej jednakże posiedzeniach Rady miejskiej odgrywa główną rolę protekcyja, i ztąd to pochodzą owe wredówki kandydatów po radnych, że nującya dla stron obu, dyktowane poniekąd koniecznością, bo nie jednej, która tego zaniedbała, powi dżano „ja wani nie znam“ — jakby to osobista znajomość była lepszą od kwalifikacyi na papierze. W awansie urzędników manipulacyjnych, których jest tylko 35, zasza od dwóch lat przewłoka, która mimo odpowiedniej uchwały Rady miejskiej, na wezwania sekcji V., trwa d. tąd. W ogóle, zdaniem mowcy, reorganizacya magistratu jest nagląca. (Oklaski).

Następnie poruszył p. Daniluk tę niewłaściwość, iż wypłaty ze strony magistratu dla robotników odbywają się wbrew przepisom, po szynkwalnah, że dom nieuleczalnych jest źle utrzymany, że biuro przemysłowe jest źle prowadzone, a w końcu postawił cztery wnioski domagające się wprowadzenia prawa powszechnego głosowania, podzielenia miasta na okręgi wyborcze, usunięcia korupcyi przy wyborach i wydania pragmatyki służbowej dla robotników.

Przedmieszczanie Józef Lisiewicz wyrzekał na wielkie wydatki, na rozszerzenie ulic śródmieścia a zaniedbywanie przedmieść, a w końcu zainteresował p. Walichewicza, czy prawda jest, iż starał się o zniesienie targu na placu Hulekim, gdyż kuprakupi i rzeźniczkę mogłyby zamieścić kupować sobie korale, poctwierca sklepy. P. Walichewicz odpowiedział stanowczo, iż weryse te są nieprawdziwe a szerzy je szewc Schuster, któremu nie szczędzi słów zelżywych, jak poddy, pijanica itp. Sebustra, który chciał odpowiedzieć, zmuszono krzykiem do opuszczenia trybuny. Dopiero na przedstawienie p. Jegermana, by uszanowano wolność słowa, dopuszczono go do głosu. Schuster powołał się na radnego p. Podtowskiego, który wraz z p. Walichewiczem zasiada w komisji targowej, a ten potwierdził, że p. Wali hewicz na posiedzeniu komisji targowej przemawiał w powyższy sposób w sprawie zniesienia targu na placu Hulekim, a gdy wniosku tego nie uchwalono, wszedł trzasnawszy drzwiami mówiąc, że „takiej Rady znać nie chcę“. W odpowiedzi na to zawezwał p. Walichewicz prezydium do przesłuchania w tej sprawie siedmiu innych członków komisji targowej.

P. Braniński żądał by uprosić prezydenta miasta do wzięcia śladów przeciw tym, którzy na onegdajszym posiedzeniu wpucili niewyborców do sali i dodaje do swego dawniejszego wniosku, tycaącego się rewizyi ustawy budowlanej, by wzięto pod uwagę sprawę stawiania rusztowań. P. Lauruk stawia wniosek, by założono miejski bank zastawniczy. P. Zucker żada, by cotry lata wybierano a uanych radnych. W końcu udowodnił p. Jegerman, że on miał racye w swoich wywodach, a nie p. Stroner. Na tem ukończono zebranie o godzinie wpoł do 10 wieczorem odracając je do wtorku.

Wczoraj także wyborec z trzeciej dzielnicy (Zółkiewskiej przedmieście) odbyli popołudniem w szkole św. Marcina zgromadzenie, w którym wzięło udział około 40 osób. Przewodniczył p. Mikłaszewski. Przeprowadzono dłuższą dyskusyę nad sprawami miejskimi; w szczególności podnoszono rozmaite żądania mieszkańców dzielnicy Zółkiewskiej, a głównie domagano się większego uwzględnienia interesów mieszkańców tej części miasta. Postawiono także żądanie, aby każda dzielnica miała swoich reprezentantów w gronie Rady, którychby sama wyznaczała. Dla dzielnicy trzeciej domagano się dziesięciu radnych.

Do komitetu ściślejszego, który ma się zająć zwołaniem ogólnego zgromadzenia wyborców z III. dzielnicy, wybrani zostali pp. Adamowski, Blum-nfeld, Lyszkiewicz, Mikan, Mayer, Mikłaszewski, Onyszkiewicz, Pachole, Rosolski, Ty-chowski, Wang, ks. Korzeniowski, ks. Wasylewski, H-mbarch, Dziubaniuk, Machnicki i Stark.

We czwarte d. 14. b. m. odbędzie się w wielkiej sali kasyna miejskiego, o godzinie wpoł do siódmej wieczór, zgromadzenie wyborców z tytułu osobistej kwalifikacyi.

Na porządku dziennym tegoż zgromadzenia będą: 1) sprawozdanie z dotychczasowych czynności komitetu; 2) uzupełnienie komitetu 35, którego skład już podaliśmy, nowymi członkami.

KRONIKA.

Lwów dnia 11. stycznia 1892 r.

Zapiski osobiste. Książę Marceli Czartoryski i księżna Zuzanna Czartoryska wyjechali z Wiednia do Mentony.

Mianowania. Dzisiejsza *Wiener Zig.* ogłasza nominacyę p. Jana Seferowicza naczelnym dyrektorem poczty i telegrafów we Lwowie.

Minister handlu zamianował elewa budownictwa Władysława Gadomskiego aduntem budownictwa dla służby technicznej przy gal. dyrekcji poczty i telegrafów.

Wiadomość kościelne. Ks. Klemens Swoboda, rzym. kat. proboszcz w Gurahumora, został mianowany kanonikiem.

Wiadomość dyceyji. Inc. *Tygodnik katolicki* donosi o następujących zmianach w archidiecezji lwowskiej: Konkurs rozpisany na probostwo św. Antoniego we Lwowie do 15 lutego b. r., zaś na Barysz i Rakowiec do 15 stycznia, a na Solotwinę i Sidorów do końca stycznia b. r. *Expos. can.* oznaczony: ks. Br. Lauska, proboszcz w Mostach wielkich; ks. Izidor Kunasowski, prob. w Warężu; ks. Klemens Swoboda, prob. w Gurahumorz; ks. K. Michałowski, prob. w Solca i ks. J. Kubiszał, prob. w Łopatynie. W dycezji przemyskiej: Prezent na opróżnione benef. w Komarnie otrzymał ks. Wład. Frydel, tamtejszy administrator. Ks. Stefan Stokłosiński z Leszczawy dolnej, z okazji 60-letniego jubileuszu kapłaństwa, a 50 letniego proboszczowania w Leszczawie, otrzymał *usum R. et M.* Ks. Józef Stafiej, prob. ze Staromieścia, objął napowrót zarząd parafii dnia 23 grudnia 1891 r.

Egzamina kwalifikacyjne przed komisją egzaminacyjną dla nauczycieli szkół ludowych w Tarnowie rozpoczęła się w terminie wiosennym, dnia 10. lutego b. o godzinie 8. przed południem. Podania zapotrzebowane w potrzebne dokumenta wnosić należy za pośrednictwem Rad szkolnych okręgowych najpóźniej do końca stycznia bież. roku.

Obiad u arcyksięcia Leopolda Salvatora i arcyksiężniczki Blanki, odbył się w sobotę o godz. 6. wieczór. W obiedzie tym oprócz damy dworu, hrabiny Puppi, wzięli udział: pułkownik Henryk Heger, major Ernest Soldan, kapitanowie: Jan Schmid, Samuel Kalinicz, Karol Dallmann, Henryk Juhasz, Filip Miljenowicz, Frzegorz Pregler, Ignacy Poraj Madeyski; porucznicy: Rudolf Dieterich, Jan Rössler, Jan Kisiel, Rudolf Rathansky, Paweł Sobolewski, Jakób Kremer; podporucznicy: Jakób Hannusch, Eugeniusz Kapretz i Oskar Wegscheider.

Ze spraw miejskich. Nowy kanał betonowy otrzymają w ciągu roku bieżącego ulice: Piekariska, Balonowa, Ochronek, a nadto przedłużony zostanie kanał od szkoły im. Konarskiego do ulicy Szptyckich. — Celem rozszerzenia ulicy Piekariskiej zamierza gmina zakupić realność Bieleckiego, zaś na ulicy Łyczakowskiej w tym samym celu zakupi miasto cześć gruntu od skarbu państwa. — Na pomnik króla Jana III., który ma stanąć na Watach Hetmańskich, wstawiono do tegorocznego budżetu gminnego dziesięć tysięcy, a zarazem ostatnią ratę w kwocie 1000 zł. Jak wiadomo, wykonanie tego pomnika powierzono znanemu zaszczytnie artyście-rzeźbiarzowi p. Tadeuszowi Barczowski.

Podział dóbr. Przed dwoma laty dobra Olchowce, Zahatyna, Dembng, Mrzygłód, Międzybrodzie, Lisznc i Łęczę uzblił braacia Józef i Stanisław Nowakowie od Abisza i Sossi Kanner. Obecnie podzielił się braacia temi dobrami blisko pół miliona reprezentującymi, a mianowicie: pp. Józef Nowak otrzymał Olchowce, Lisznc i Łęczę, a Stanisław Nowak Zahatyna, Dembng, Mrzygłód i Międzybrodzie. Podział nastąpił losem.

Śluby. W sobotę o godzinie 7. wieczorem pobożostawionym został w kościele parafialnym w Rzeszowie związek małżeński panny Wandy Maryi Rychter córki s. p. Ludmiła Ryntera, wychowyta z Poznania, i Ludwika z Zaborskich, z panem Karolem Christem, porucznikiem 55 batalionu obrony krajowej.

W Jakobestie na Bukowinie; odbył się wczoraj ślub p. Jerzego br. Kapri, właściciela dóbr i posta na Sejm, z panną Albina baronówną Kapri z Szerbowicz.

Zareczyzny. Dzienniki wiedeńskie odbierają z Jass depeszę według której tameczny konsul austriacko-węgierski, Leopold hr. Starzeński, szwagier austriacko-węgierskiego posta w Bukareszcie, Agnora hr. G. Luchowskiego, zaręczył się z panną Genowafą Bibesem z Bukaresztu, córką zmarłego księcia Mikolaja Bibesem.

Promocya. P. Jakób Korman, rodem ze Lwowa, otrzymał w uniwersytecie wiedeńskim stopień doktora wszecch nauk lekarskich.

Polężanie. W sobotę wieczorem zebrał się w sali hotelu Städtllera urzędnicy departamentu komercyjnego byłej dyrekcji kolei Karola Ludwika z szefem swym inspektorem Widimskim, by pożegnać skromną uczę kolegow, którzy z powodu upaństwowienia tejże kolei, przeniesieni zostali do Krakowa. W czasie uczt pomiędzy kolegami, którzy lat kilkanaście wspólnie dzielili swe dole i niedole, a obecnie rozżalony się mają, nastroj panował serdeczny.

Z gal. kasy oszczędności. W dniu Nowego Roku odbyło się w gal. kasie oszczędności we Lwowie dwudzieste czwarte z kolei coroczne rozdanie nagród z fundacyi gal. kasy oszczędności pod imieniem śp. Felicyana Korab' Laskowskiego dla zasłużonych sług demowych mieszkańców miasta Lwowa. Przyznano nagrody 29. petetum, mianowicie otrzymał: po 25 zł. dwa razy premiiowani: Wojciech Mazurek, Paweł Kochmański, Daniel Boblak, Józef Mazurek, Andrzej Kroczeński, Marya Smolińska, Mikolaj Krawiec; po 20 zł. raz premiiowani: Tekla Hunkiewicz, Ksenka Niedźwiecka, Dymitr Majkut, Duchowicz, Jan Krywół, Marya Zagwin, Marya Brzuchowska, Helena Swita, Katarzyna Myszczok, Jan Florak, Joanna Żylak, Anna Pilipezak, Jan Rzeszowski, Mateusz Blachuta, Katarzyna Rozborska, Jan Rybczynski, Marya Paetawska, Kazimierz Matwijów.

Rant polyczny z koncertem. którego kie rownictwem objął p. Karol Mikul, odbędzie się w Kole literacko-artystycznym dnia 15. b. m. Współdziałają swoj przyrzekli: panie Malinowska, Setmayer i St; panowie: Wolfstał, Śladek, Jeromia, Jarecki, Neuhauzer, Kwiciński oraz p. E. M., który wygłosi fragment „Konfederatów barskich“ (kazanie księdza Marka). W program wejda między innymi „Trio“ St. Saensa i „Fantasie improptu“ Fr. Chopina, ilustrowana odpowiednim wierszem napisanym przez p. Leona Dziubińskiego. Wstęp 50 ct. od osoby dla członków Koła i ich rodzin. Strój wizytowy. Zapisywać się można od dnia dzisiejszego.

(d) Walne zgromadzenie robotników odbyło się wczoraj o godzinie 10. rano, w przepelnionej sali ratuszowej. Przewodniczącym wybrano drukarza p. Daniluka. Po krótkim zagajeniu oddał przewodniczący głos p. Eliaszewiczowi, a ten postawił wnioski: „zebrani dnia 10. stycznia 1891 r. robotnicy lwowscy, łącząc się z robotnikami monarchii Austriacko-Węgierskiej i żądając głosowania powze-

chnego i tajnego“. Wniosek ten po krótkiej dyskusji przyjęto. Następnym punktem porządku dziennego była sprawa inspektoratu przemysłowego. Tu zabrał głos p. Hudec. Wyjaśnił on najpierw zadanie inspektorata przemysłowego, a następnie przystąpił do sprawozdania jego za rok ubiegły. Zaznacza on, iż zarzązty zynione władzom przemysłowym są zupełnie uzasadnione, władze te bowiem nietylko, że same nie robią, ale nawet nie starają się przyjść z pomocą inspektorowi przemysłowemu, a na misma jego zwykłe nie odpowiadają zarzuty tycaące się niedbałości i nieporządków są również prawdziwe, a wystarczy tylko zajrzeć do piekarni, cukrowni, browarów i t. d., by się przekonał o ich słuszności. Przyczyna tego jest, iż właściciele powiększają zakładów mają wpływy w magistracie i robią co im się podoba (oklaski). Przeszedłszy w ten sposób ostate sprawozdanie inspektora przemysłowego, któremu najzupełniejszą słuszność przyznaje, skrytykował mowca „odpowiedzi“ Izby przemysłowych na to sprawozdanie, a w końcu postawił wniosek, przyjęty następnie przez zebranie, by w celu zapobieżenia dalszemu w tym kierunku nadużyciom, postarano się o zwiększenie posad inspektorów przemysłowych z rozszerzonym zakresem działania, z których jedną połowę mianowaby nadal rząd, drugą zaś wybierali towarysze. Jak mało mają przewody „partyi robotniczej“ na oku sminniają i rzeczywiata pracę nad dobrzytem rzemieślników, świadczy o tem fakt, iż przy punkcie ostatnim porządku dziennego, dotyczącym drożyzny, przewodniczący nie poddał nawet pod głosowanie wniosku jednego z obecnych, by zakładano spółki spożywcze, któreby zaopatrywały członków w artykuły żywności po cenach kosztów produkcji, lecz poparł wniosek o Żelazkiewicza, by w celu zapobieżenia drożyznie, robotnicy zapisywali się jak najliczniej do partyi socjalno-demokratycznej, gdyż w ten tylko sposób można zapobiedz drożyznie (!) — W jaki zaś sposób to się stać może, przewodniczący i wnioskodawca nie powiedzieli.

† Aleksandra hr. Potocka. Dzień, w poniedziałek złożone zostaną zwłoki śp. Augustowej Potockiej do grobowca w Wilanowie. Na pogrzeb do Warszawy przybyli między innymi: hr. Adamowscy, Potocki z Krzeszowic, hr. Antoniowice Potoccy, hr. Rodeyko Potoccy, hr. Roman i Józef Potoccy, oras hr. Alfredowa Potocka, Testament śp. hr. Augustowej Potockiej otwarty zostanie po pogrzebie. *Kuryer Warszawski* donosi, że nieboszczyk rozporządził już za życia większą częścią dóbr nieruchomości: dobrą ukraińskie Teplik i Sitkowie dziedziczy hr. Konstanty Potoccy, międzyrzecki klucz przeszedł na własność hr. Andrzeja Potockiego. Egzekutorami testamentu naznaczeni są: hr. Feliks Czacki, p. Ludwik Górski i ks. Mieczysław Woronicki, właściciele dóbr w gubernii lubelskiej. Wilanów zostanie podobno pod opieką hr. Konstantego Potockiego.

Wysełki wiosenne we Wiedniu rozpoczną się 18. kwietnia br.

Złodzieje lwowscy zanadto są przeczorni, by skradzione rzeczy przechowywać w miejscu — lecz czemprędzej ekspedują je masami na prowincyę. Największym tego dowodem są pomyslnym skutkiem uwięzione poszukiwania policyi lwowskiej w Mostach Wielkich, Leżajsku i Gródku. W pierwszym miasteczku — odkrył rewizor Günsberg ośm magazyn skradzionych we Lwowie sukien, płaszczów etc. Na uwagę zasługują, że magazynem tym była tamtejsza bóżnica. Aresztowano natychmiast szkolników Rubina i Abichra Perlmutera. Tenże sam rewizor udał się następnie do Leżajska i tu wykrył skład rzeczy skradzionych po największej części u ohońców, znajdujący się w domu Abrahama Spergela i Wolfa Flugra, których też, wraz z krawcem Jakóbem Feitem, przerażającym płaszczem wojskowe na bekiesz żydowski, osadzono w więzieniu. Kowicwz w Grodku wysłedził rewizorowie Günsberg i Distler podobny skład odzieży, a jako moco podejrzanych przyaresztowali braea Chaima i Mecha Wolfów, Weisenberga i Herscha Schera.

Policya wzywa poszkodowanych do biura IV. gdzie mogą swą własność odebrać.

Policya obstrzyła przepisy tycaące się kart meldunkowych i podniosła karę za zaniedbanie tego obowiązku z 1 zł. na 5—100 zł. Zwracamy przeto uwagę tych, którzy nie zgłosili swego pobytu lub zmiany pomieszkania, służących i służbowodawców, właścicieli domów i lokatorów na powyższy przepis w celu uniknięcia kar płynących ze zaniedbania.

Napęd. Na przechodzący dziś o godz. 6. rano ulica Kleparowska muraż Józefa i Władysława Haliczonowskich, Michała Lisieka i pomocników murarską Zofię Jaszcak, napadł Kacimierz Haliczonowski i pobił ich bykownie, a nadto znaczenie zranił w głowę Zofię Jaszcak, która nawet musiała zawezwać pomocy lekarskiej.

Niepokój ogromny i zamieszanie wywołają wczoraj na tut. dworcu kolejowym w sali kasy trzeciej obrzyk „złodzieje“! Rzeczywiście jakiś operator kieszeni p. dróżniących, starał się wygnać prawnymi sposobami. Ten jednakże uczynił ręk obcą w kieszeni i krzykiem spowodował zamieszanie, z którego zdołniej skorzystał i uknął. Pogon policyi i kilku doróżkarzy nie odniosła skutku.

Wskutek szybkiej i nieostrożnej jazdy przewoźnik piekarski z Kulikowa Umschreit przechodząca ulicą Zółkiewską handlarke jarzyna Maryę Pisarską, która odniosła lekkie tylko uszkodzenie ciała.

Kandydaci na burmistrza. W skutek śmierci śp. Zalaufa, opróżniło się stanowisko burmistrza miasta Kołomyi. Kandydatami na burmistrza są: Dr. Teofil Dębcki, pierwszy asesor p. Jakób Aslan, dr. Trautenberg, radca Klusik i radca Jakubowski. Zdaniem *Gazety kołomyjskiej* największą szansę ma dr. Teofil Dębcki.

Radny policyantem. *Gazeta Rzeszowska* pisze: W sąsiadującej z Rzeszowem o międzę Ruskiej wsi wiodziecie nie bardzo wysoko cenią sobie godność radnego gminy. P. Jasiewicz piastował urząd oca rusko-wsławińskiego, gdy jednak zawakowało w gminie posada policyanta, sądząc, iż na niej lepszy zrobi interes, złożył godność reprezentanta gminy, podał się na opróżnioną posadę i naturalnie został przyjęty. Komu by też więcej życzył podobnego awansu?...

W Tarnopolu aresztowano ucznia szkoły ówczesnej przy tamtejszym seminarjum nauzoylekkiem, 17-letniego N., który wyjechał był przed kilku dniami do Borek i nadał tam 5 zł. za przekazem pocztowym pod swoim adresem w Tarnopolu. Powróciwszy napowrót do Tarnop

Bezimiętek pod bronią. Gca. Prs my... ca pisze: Dnia 6. stycznia, w święto Trzech Króli...

Zapomniane fundacje. Nowa R-forma... Józef Kosowicki zapisał był na humaitarne cele...

W San-ku rada miejska przyznała wszystkim... urzędnikom i sługom gminnym 15 proc. dodatku...

Zmarli. Wanda Seweryna z Jastrzębskich... zmarła w Krakowie, zmarł w Krakowie...

Apolinary Bryszkowski, radca wyższego Sądu... krajowego w Krakowie, zmarł w Krakowie...

Henryk Korzon, inżynier przy hucie żelaznej... w Dąbrowie, w Królestwie Polskim, zmarł w Krakowie...

W Ostrowiu zmarł Wincenty Niewiadomski... literat, który szczególnie poświęcał się popularyzowaniu...

Antoni de Lubiez Mogilnicki, były aptekarz... zmarł w Kołomyi, w 44 r. życia.

Edmund Gazda, kontrolor podatkowy w Na... dworknie, zmarł także w ubiegłym tygodniu.

Stan powietrza. Wczoraj wieczorem padał... deszcz, dziś pochmurno.

Barometr idzie w górę. Stan barometru zredukowany do poziomu mo... rza było dz 5 o 12 godzinie w południe 757 mm...

Prognoza na dobę dnia 12. stycznia r. b. (od... północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku...

Jutro, dnia 11. stycznia: św. Honoraty P... św. Melanij.

Z dnia.

Nieco o dławidudach.

O dławidudach nieco a to z okazji... a raczej bez okazji!

Było to zaonegdaj na sesji komitetu To... warzystwa muzycznego pod przewodnictwem...

Formowało się ministerium... muzyczne Galicyi. Rozdzielano teki! Nie chwalcą się...

Mówiono przytem de omnibus ribus muzyki... dotyczących a do poprawy stosunków w tej...

W tem odbywa się pewien towarzyszy-min... ister.

Byłoby to wszystko dobrze, gdyby się u... nas choć cokolwiek muzyką i jej rzeczami zaj...

Staro to odkrycie niepomniecznie zaambaso... wało wszystkich... Tak bowiem jest w istocie.

Z muz wielu, ta najbardziej była pogardzana... Broszura doczeka się różnemi czasami tej lub owej...

Staro to odkrycie niepomniecznie zaambaso... wało wszystkich... Tak bowiem jest w istocie.

Staro to odkrycie niepomniecznie zaambaso... wało wszystkich... Tak bowiem jest w istocie.

Staro to odkrycie niepomniecznie zaambaso... wało wszystkich... Tak bowiem jest w istocie.

Staro to odkrycie niepomniecznie zaambaso... wało wszystkich... Tak bowiem jest w istocie.

Staro to odkrycie niepomniecznie zaambaso... wało wszystkich... Tak bowiem jest w istocie.

trudniejszych. Mniemałem, iż kwartety te, to... cały jego dorobek, tymczasem wczoraj dowiaduję...

Biednazy ty muzyko! Wszakże solamen... scriis socios habuisse dolorum. Wieg padnij chyba...

Teatr, literatura i muzyka.

„Sto dyabłów“ komedia w 4 aktach Do... minika, przedstawiona dziś zostanie po raz pierwszy...

P. Wanda Lenczewska, rozpoczyna j... tereg gościnnych występów na scenie naszej...

Dział ekonomiczny.

Z gieldy zbożowej. (Wiedeń 10. stycznia). Nowy rok pchnął wstecz cały ruch w handlu...

Kolej Stanisławów Marmaros-Szigeth. Kurjer Stanisławowski dowiadyuje się, że w bieżącym...

Wiedeń 11. stycznia. (Telegr. Gas. Nar.) Pieniące 11 01 — 11 10, żyto 10 69 — 10 76.

Ostatnie wiadomości.

Ministerstwo wojny zarządziło, ażeby wy... chowujący niższych zakładów wojskowych na Wę...

Jak z Wiednia donoszą, zawarł rząd rumuński z fabryki broni w Steyr kontrakt względem...

Nowa i Stara Presse ogłaszają zgodnej tre... ści rozmowy swoje z przybyłym do Wiednia rumu...

W Berlinie wielką sensację wywołała broszura wydana bezimiennie, a skierowana przeciw...

rozkazy komendanta. Zarzucono także, że panie... Böttcherowa, Marszallowa i Kościelska mają za...

Sprawa Chadourne'a ma zostać w ten spo... sób zatwierdzona, iż Bułgaria przynajmniej, że przy...

Jak pórurzędowy paryski Temps donosi, Hol... landya gotowa przystać na francuską taryfę...

Asarachiści w wiejskich okolicach Xeres (w Hi... szpanii) wtargnęli w noc z 8. na 9. bm. do...

Koło polskie.

Wiedeń 11. stycznia. Wczoraj odbył się... pierwszy posiedzenie Koła polskiego po feryach...

Zaraz po zagajeniu posiedzenia przez p. p... Jaworskiego, udzielił przewodniczący głosu p. Smolce...

Następnie wniósł p. Dawid Abrahamowicz... interpelacyę do prezesa Koła w sprawie pogłoszek...

W czasie tej dyskusyi wszedł do sali dr. Biliński... ze wszystkich stron zwrócono się do niego z serdecznymi...

Ja w o r s k i o s w i a d e c z y ł, że Koło powyższe... słowa przyjmując do wiadomości ze smutkiem i...

Petersburg 11. stycznia. Zakaz wywozu pszenicy... został nakazem carskim rozciągnięty także na Finlandyę.

Sofia 11. stycznia. Pogłoski o nieporządkach... i zamachach w Bułgarii są zmyślone. W całym kraju...

na kolei Karola Ludwika państwową taryfą towarową. Następnie przemawiali pp. Szczepanowski i Kozłowski...

Wiedeń 11. stycznia. Posłowie z południowych stron... Austrii, jako to Dalmatyńczy, Istrijczycy i Słowienicy...

Wiedeń 11. stycznia. Pórurzędowa Montagsreue... podnosi wielkie znaczenie mowy, jaką dr. Biliński...

Wiedeń 11. stycznia. Zajęcie z Mengerem... w klubie zjednoczonej lewicy w czasie omawiania...

Gmunden dnia 11. stycznia. Król w hanowerska... przychodzi zwolna do zdrowia.

Berlin dnia 11. stycznia. W sobotę przybył tu ks. arcybiskup... Stablewski. Na cześć jego...

Berlin 11. stycznia. Według Magd. Zig. przyszło... pomiędzy carem a ministrem...

Talou dnia 11. stycznia. Pancernik „Bayard“... odplynął do Tangeru (dokąd już...

Petersburg 11. stycznia. Zakaz wywozu pszenicy... został nakazem carskim rozciągnięty także na Finlandyę.

Petersburg 11. stycznia. Żł żona z Niemców... dorpacka Rada miejska została rozwiązana...

Sofia 11. stycznia. Pogłoski o nieporządkach... i zamachach w Bułgarii są zmyślone.

Bielgrad 11. stycznia. Skupczyzna ukonstytuowała... się wczoraj; dzisiaj odbędzie się jej otwarcie...

wają się z traktatów długiego pokoju na tem polu.

Madryt 11. stycznia. Z kół oficyalnych zaprzeczają... bardzo stanowczo obiegającym poglądom...

Madryt 11. stycznia. W kołach decydujących... zapewniają, że rząd hiszpański z całą...

Londyn 11. stycznia. W Walsall (w hrabstwie Stafford)... uwieziono kilka osób...

Valparaiso dnia 11. stycznia. Prezydent... chilijski Montt zarządził wypuszczenie...

Nowy Jork 11. stycznia. Gma uniwersytetu w Kolumbii... spalił się; szkół...

Wiedeń 11. stycznia godz. 2 min. po południu. Akcje... kredytowe 295.—. Akcje...

Wiedeń 11. stycznia. Wskazywanie... wiedeńskie 152.—. Akcje Tow. tureckiego...

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 11. stycznia. (Z Izby handlowej). Kolec galic. Karola Ludw. 200 zł. m. k. 209 50 212 —

Banku hipotecznego galic. 5% w 100 zł. 100 40 101 10

Banku krajowego 4 1/2% w 50 zł. 98 50 99 10

Towar. kred. gal. ziem. 5% 96 50 97 50

Indemnizacyjne galic. 5% m. k. 104 80 105 —

Gal. Zaskł. kred. wloka w litr. (d. 6%) 55 — 57 —

IV. Oblig. państw. na 100 zł. 104 80 105 —

Przyjechali do Lwowa dnia 11. stycznia. Hotel Swajcarski. Władysław Czajkowski...

Przyjechali do Lwowa dnia 11. stycznia. Hotel Swajcarski. Władysław Czajkowski...

Przyjechali do Lwowa dnia 11. stycznia. Hotel Swajcarski. Władysław Czajkowski...

Przyjechali do Lwowa dnia 11. stycznia. Hotel Swajcarski. Władysław Czajkowski...

Przyjechali do Lwowa dnia 11. stycznia. Hotel Swajcarski. Władysław Czajkowski...

Przyjechali do Lwowa dnia 11. stycznia. Hotel Swajcarski. Władysław Czajkowski...

Przyjechali do Lwowa dnia 11. stycznia. Hotel Swajcarski. Władysław Czajkowski...

Przyjechali do Lwowa dnia 11. stycznia. Hotel Swajcarski. Władysław Czajkowski...

Przyjechali do Lwowa dnia 11. stycznia. Hotel Swajcarski. Władysław Czajkowski...

Przyjechali do Lwowa dnia 11. stycznia. Hotel Swajcarski. Władysław Czajkowski...

DAPHNE.

Wedle

„A Diplomat's Diary by Julien Gordon“.

(Ciąg dalszy).

Mr. Acton cierpiał wówczas na nieuleczalną słabość. Lekarze utrzymywali, że nie pozycje jak parę miesięcy. Nie miał bliższych krewnych i chciał majątek swój zostawić przyjacielowi. Na razie zrzekał się swej pensyj i udzielał rozlicznych zaliczek. Swawirer mój nie chciał o tem i słysząc, był bowiem bardzo dumny. Mr. Acton lubił bardzo Daphne, interesował się jej wychowaniem; nie mogąc więc w inny sposób nakłonić przyjaciela do przyjęcia ofiary, zaproponował mu wreszcie, by mu dał Daphne, niech przez krótki czas będzie mem dzieckiem, a potem ma wdowa. W ten sposób wszystko się ułożyło.

Nieszczęściem Daphny matka, napotkawszy się śmiejąc, spytała jej: „I cóż ty na to? Mr. Acton chce być z niego wysła, bo wtenczas będzie mógł dopomóc papie, by wypłacił swych wierzycieli. Co za dziwna myśl!“ — dodała. W duszy dziecina myśl ta się zagnieżdżyła i wydała owoce. Trudno mi w rozbiór tych szczegółów się wdać, dość że pewnego wieczoru wyszła cicha-

czem z domu ze swą mamką, która jej nigdy niezgodnie odmówić nie udzielała, udała się do Mr. Actona, zawołała duchownego i jeszcze jednego świadka, i stała się nieszczęście. Ze strony jego uważałam i uważam ten jego postępek za zbrodnię. Nie wiem, czy spowodowała go do tego ślepa miłość, czy co innego. Daphne nigdy o tem nie chce mówić. Niekiedy utrzymują, że uczynił to w nadziei, iż nie pozycje dłużej nad parę tygodni...

Co jest najstraszniejszym z przywidziań lekarzy się nie sprawdzili, żył jeszcze całych lat dziesięć, sparaliżowany, trup już prawie. — A coż na to rodzice — spytałem.

— Z początku i to nawet przez dość długi czas gniewali na niego ale... coż pan chceś i najwłaściwszym nieporozumieniem muszę się raz jakoś skończyć. Wszystkieśmy po prawdzie powiedziały, słabi i wrażliwi na powodzenie. Daphne jako mis Acton królowała w towarzystwach, ubijano się o jej towarzysztwo... Zapiekiwała się młodszą swą siostrą i wydała ją za mąż.

Przyznać muszę, że Eucyan Acton postępował z nią szlachetnie — Drogie dziecko — miał wiać zazwyczaj, nie mogąc sobie darować że nie umarł w porę, ale mam nadzieję, że niewola twoja już nie długo potrwa. Mówią że stosunek ich ograniczał się na tem, że kazał się codziennie wnieść do buduaru, oglądał jej tualete, krytykował lub chwalił tskową, udzielił jakas radę

i znowu kazał służyćemu wynosić się do swych pokoi. Nie o samych jednak rozmawiali tualetach i obawiam się, czy jej nie wpoił fałszywych poglądów na życie. Był bardzo wykształconym, to prawda, ale ona była za młoda, za gorącą miała główkę, by dobrze zrozumieć jego zasady i jedne sobie przyswoić a zte odrzucić. W każdym razie złym człowiekiem nie był, że tylko wspomnę, iż choroby swej nabawił się, ratując dwoje dzieci z płonącego domu.

Daphne zapewnił świetną pozycję... Słuchałem z natężoną uwagą obawiając się tylko, by kto nadechodząc opowiadania nie przerwał.

— Nie mam już wiele do dodania. Umarł przed dwoma laty. — Daphnę kocham szczerze, oczarowała mnie zupełnie, a przecież żał by mi było mężczyzny, któryby się w niej zakochał.

Mrs. North zaśmiała się nerowo. Nastąpiła długa pauza. Miałoby to być ostrzeżenie dla mnie? — Chociaż — ciągnęła po chwili — co do niej mam nadzieję, że będzie szczęśliwą. Spodziewam się, że wyjdzie powtórnie za mąż.

— Któż się a to odważy? — wyszeptałem. — Jakis zwykły pojedynczy człowiek, który sobie dla niej nie będzie głowy rozbijał; na przykład jakis dobry praktyczny amerykańnik. Bo ci zresztą kobiety tego rodzaju najlepiej rozumieją. — Mało jest mężczyzn jakiegokolwiek naro-

dości, którzyby naturę taką zgłębić potrafili — odpowiedziałem z dziwną, nieczem nie usprawiedliwioną zazdrością.

— W istocie trudno ją zrozumieć. Dla jej męża byłoby lepiej by ją odgadnąć nawet nie usiłował a tylko szczerze kochał. Dużo miłości, a resztę jej samej pozostawić. Wy cudzoziemcy zaniebujecie kobietę jeżeli jej nie kochacie, a jesteście zbyt natrętni gdy ją kochacie.

— Ja byłbym bardzo natrętnym. — Jestem o tem przekonana. — Mojem zdaniem męczyzna jest głową rodziny; on powinien wszystkim kierować.

— My takie pojęcia uważamy za przestarzałe. Amerykanki są samodzielną i entelées.

Zamikliśmy oboje zatopieni w myślach. Ciszę przerwał dopiero wejście Mrs. Acton. Ubrana była w pojedynczą ciemną żurkę, haftowany baszlik zakrywał jej zupełnie włosy, a jedyną ozdobą było kilka lili przytych na piersi. Doskonale miała humor i zdawała się być wyłącznie zajęta szczegółami wycieczki. Prawie ją nienawidziłam za tę wesolotę. Ale czy była ona naturalną czy udaną? Tak byłam poprzednim opowiadaniem rozstrojony i zdenerwowany, że nie miałem nawet ochoty zbliżyć się do niej i podziękować za wzięcie nych lili. Na moje szczęście w samej chwili dały się słyszeć liczne głosy, śmiech, i wpadł do salonu cały orszak pań i panów.

Nimeśmy jeszcze w sankach się usadowili, szeptnęła do mnie Mrs. North:

— Zdziwił się pan zapewne, że mu, czlowiekowi zupełnie nam obcemu, naopowiadała tyle o sprawach czysto familijnych. My Amerykanki nie jesteśmy zbyt skłonne do zwierzeń, ale chciałam panu uprzedzić, wiedząc, że o tych rzeczach i tak się dowiesz. Małżeństwo Daphny dużo w swoim czasie narobiło było hałasu. Świat jest tak małym. Chciałam być panu wiadom, co wiedzą prawie wszyscy. Zresztą od początku mam do pana wiele zaufania i wiem, że postępku mego nie wytłumaczysz sobie fałszywie.

Uściskałem serdecznie jej rękę, zapewniając, że nigdy nie będzie miała powodu żałować swej życzliwości.

W małych i wąskich sankach siedziałem tuż obok Daphny. Nie nie odmaluje oroku tego spaceru. Zatrzymaliśmy się przed pałacem z lodu. Ona, ja i inni — ale czyż dla nas byli wówczas inni? — przechadzaliśmy się po zimnych salach. Opowiadałem jej o lekkomyślnym narzeczonym, który ze swą obłąkaniem zamknął się w tym gmachu na całą noc. Rano znaleziono ich zamartwych.

— Wiodocnie młodzieniec ten nader mało posiadał ciepła miłości.

Oh, nie zapomnę nigdy tego wieczoru. (C. d. n.)

Wielka loterya Pragska.

616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Pożyczek na dobra ziemskie i realności miejskie

Magistra młodszego posada woina w Winnikach.

UCZNIĄ do praktyki poszukuje handlowca A. Faliszewskiego w Przemyslu.

AKUSZERKA przyjmuje osoby spodziewające się stałości, zapewniając wszelkie dogodności.

NATAJSZE źródło do nabycia dobrych towarów korzennych i wyrobów nity narskich w handlu Albina Soleckiego w Lwowie.

Nauczyciela domowego poszukuje dla gimnazjalisty sióme klasy od 1. lutego.

przyprawo do zupy zasługuje na uwagę wszystkich gospodyni.

Inteligentny, młody człowiek, agronom, poszukuje zajęcia kancelaryjnego.

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Pożyczek na dobra ziemskie i realności miejskie

Magistra młodszego posada woina w Winnikach.

UCZNIĄ do praktyki poszukuje handlowca A. Faliszewskiego w Przemyslu.

AKUSZERKA przyjmuje osoby spodziewające się stałości, zapewniając wszelkie dogodności.

NATAJSZE źródło do nabycia dobrych towarów korzennych i wyrobów nity narskich w handlu Albina Soleckiego w Lwowie.

Nauczyciela domowego poszukuje dla gimnazjalisty sióme klasy od 1. lutego.

przyprawo do zupy zasługuje na uwagę wszystkich gospodyni.

Inteligentny, młody człowiek, agronom, poszukuje zajęcia kancelaryjnego.

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Pożyczek na dobra ziemskie i realności miejskie

Magistra młodszego posada woina w Winnikach.

UCZNIĄ do praktyki poszukuje handlowca A. Faliszewskiego w Przemyslu.

AKUSZERKA przyjmuje osoby spodziewające się stałości, zapewniając wszelkie dogodności.

NATAJSZE źródło do nabycia dobrych towarów korzennych i wyrobów nity narskich w handlu Albina Soleckiego w Lwowie.

Nauczyciela domowego poszukuje dla gimnazjalisty sióme klasy od 1. lutego.

przyprawo do zupy zasługuje na uwagę wszystkich gospodyni.

Inteligentny, młody człowiek, agronom, poszukuje zajęcia kancelaryjnego.

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Pożyczek na dobra ziemskie i realności miejskie

Magistra młodszego posada woina w Winnikach.

UCZNIĄ do praktyki poszukuje handlowca A. Faliszewskiego w Przemyslu.

AKUSZERKA przyjmuje osoby spodziewające się stałości, zapewniając wszelkie dogodności.

NATAJSZE źródło do nabycia dobrych towarów korzennych i wyrobów nity narskich w handlu Albina Soleckiego w Lwowie.

Nauczyciela domowego poszukuje dla gimnazjalisty sióme klasy od 1. lutego.

przyprawo do zupy zasługuje na uwagę wszystkich gospodyni.

Inteligentny, młody człowiek, agronom, poszukuje zajęcia kancelaryjnego.

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

Wielka loterya Pragska. 616wna wygrana: 3143

100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

ostatni miesiąc.

Co dopiero wyszedł: Kalendarz zdrowia na rok 1892.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY

10 medali zastugi, dyplom uznania i dyplom honorowy

na wszechświatowej wystawie w Antwerpiu za niezównane

Wyroby kosmetyczne, toaletowe i Perfumeryj.

Antilentilia. Zaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANTILENTILIA.

Pilipton włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuje, lecz tylko odnawia włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk.

Valentin najskuteczniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosów wzmocnia i do wytrwania i porostu włosów pobudza.

PODR KSIĄŻĄCY nie zawiera żadnych metalicznych przymieszek, jest to najczystsza i najdelikatniejsza maseczka roślinna, przyjemnie przyłoża do twarzy, nadaje piękna, naturalną białość i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy.

Woda fijołkowa. Uswaja z twarzy przysusze, liaszce, trądziki, pierzochienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dołki nosowe. Twarz odświeża, wybiela i wydelikacza.

Mydło kosmetyczne. Odnacza się nadzwyczajną delikatnością i nader przyjemnym zapachem, łagodnie wpływa na skórę, zapobiega pierzochom i łuszczeniu skóry, bardzo dokładnie oczyszcza skórę. Uswaja piegę i żółto-brunatne plamy z twarzy.